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SNKSP 32 “Marrëveshjet e koncensionit për shërbimet: koncesion-
dhënësi”

Modeli i 
detyrimeve 
financiare

Detyrim 
financiar

Modeli i dhënies 
së të drejtës 

operatorit

Pasiv për 
të ardhura 
të shtyra
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Çfarë ndodh kur gjërat 
nuk shkojnë mirë?
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Partneritetet Publike Private - Carillion
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Shërbimet i mori përsipër qeveria kur 
“Carillion” dështoi – operator si zgjidhje 
e fundit

Detyrim aktual nga ngjarje e shkuar?

Rezultat shumë i mundshëm?

Matje e besueshme?
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Partneritetet Publike Private – përvoja britanike
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Dokumenti i buxhetit 
thotë se modeli është i 
ngurtë dhe tejet 
kompleks dhe nënvizon 
se PPP-ja përbën rrezik 
të mundshëm ndaj 
financave shtetërore.

Burimi: “Lamtumirë PPP”, Biblioteka e Dhomës së Deputetëve, tetor 2018
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Qëndrueshmëria dhe detyrimet e kushtëzuara - konteksti
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Qëndrueshmëria dhe detyrimet e kushtëzuara – kërkesat e SNKSP 19

A mund të matet në mënyrë të besueshme pasivi

Po – provigjon Jo – detyrim i kushtëzuar

Flukse dalëse shumë të mundshme

Gjykim

Ngjarje e shkuar prej së cilës lind detyrim aktual (ligjor/i nënkuptuar)
Detyrime kontraktore 

(p.sh., COP) Legjislacion Çështje gjyqësore Praktika në të 
shkuarën
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Qëndrueshmëria dhe detyrimet e kushtëzuara – ngjarje në të shkuarën?
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Gjykata konstatoi se Konfederata 
Zvicerane nuk i kishte përmbushur 
detyrimet e veta (“detyrime pozitive”) 
në bazë të konventës në lidhje me 
ndryshimin e klimës.

Burimi: GJEDNJ
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Qëndrueshmëria dhe pasqyrat financiare – sektori privat
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SNK 36 
“Zhvlerësimi i 

aktiveve”
SNK 37 

“Provigjonet”

Ndikimi i pasigurive të 
lidhura me klimën dhe 
pasigurive të tjera te 

shuma e 
rikuperueshme e 

aktiveve

Ndikimi i pasigurive të 
lidhura me klimën dhe 
pasigurive të tjera te 

dhënia e 
informacioneve 

shpjeguese në lidhje 
me provigjonet për 

nxjerrjen nga përdorimi 
të centraleve dhe 
pastrimin e truallit
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Qëndrueshmëria dhe detyrimet e kushtëzuara – lidhja me RPG 1 “Raportimi mbi 
qëndrueshmërinë afatgjatë të financave të njësisë ekonomike”
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